
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1539 al Consiliului din 15 octombrie 2018 
privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/1686 de instituire a unor măsuri 
restrictive suplimentare împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor fizice și juridice, 
entităților sau organismelor asociate cu acestea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

DECIZII  

★ Decizia (PESC) 2018/1540 a Consiliului din 15 octombrie 2018 de modificare a Deciziei 
(PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și 
a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 257 I 

Legislație 
Anul 61 

15 octombrie 2018 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1539 AL CONSILIULUI 

din 15 octombrie 2018 

privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/1686 de instituire a unor măsuri 
restrictive suplimentare împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor fizice și juridice, 

entităților sau organismelor asociate cu acestea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/1686 al Consiliului din 20 septembrie 2016 de instituire a unor măsuri 
restrictive suplimentare împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor 
asociate cu acestea (1), în special articolul 4 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) 2016/1686. 

(2)  Având în vedere că ISIL (Da'esh) și Al-Qaida, precum și persoanele fizice și juridice, entitățile sau organismele 
asociate cu acestea reprezintă în continuare o amenințare, pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și 
a organismelor din anexa I la Regulamentul (UE) 2016/1686 ar trebui să se adauge o persoană. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Regulamentul (UE) 2016/1686 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexa I la Regulamentul (UE) 2016/1686 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 15 octombrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

15.10.2018 L 257 I/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 255, 21.9.2016, p. 1. 



ANEXĂ 

Pe lista prevăzută în anexa I la Regulamentul (UE) 2016/1686 se adaugă următoarea persoană: 

„3.  Hocine BOUGUETOF; data nașterii: 1 iulie 1959; locul nașterii: Tebessa (Algeria); cetățenia: algeriană.”  

15.10.2018 L 257 I/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/1540 A CONSILIULUI 

din 15 octombrie 2018 

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) 
și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia (PESC) 2016/1693 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind măsuri restrictive împotriva 
ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea și de abrogare 
a Poziției comune 2002/402/PESC (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/1693. 

(2)  Măsurile restrictive prevăzute la articolul 2 alineatul (2) și la articolul 3 alineatele (3) și (4) din Decizia (PESC) 
2016/1693 se aplică până la 31 octombrie 2018. Pe baza reexaminării deciziei menționate, măsurile restrictive ar 
trebui prelungite până la 31 octombrie 2019. 

(3)  Pe lista persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților din anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui să 
se adauge o persoană. 

(4)  Prin urmare, Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Alineatul (5) de la articolul 6 din Decizia (PESC) 2016/1693 se înlocuiește cu următorul text: 

„(5) Măsurile menționate la articolul 2 alineatul (2) și la articolul 3 alineatele (3) și (4) se aplică până la 
31 octombrie 2019.” 

Articolul 2 

Anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 octombrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

15.10.2018 L 257 I/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 255, 21.9.2016, p. 25. 



ANEXĂ 

Pe lista prevăzută în anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se adaugă următoarea persoană: 

„3.  Hocine BOUGUETOF; data nașterii: 1 iulie 1959; locul nașterii: Tebessa (Algeria); cetățenia: algeriană.”  

15.10.2018 L 257 I/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    





ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1539 AL CONSILIULUI din 15 octombrie 2018 privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/1686 de instituire a unor măsuri restrictive suplimentare împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor asociate cu acestea 
	DECIZIA (PESC) 2018/1540 A CONSILIULUI din 15 octombrie 2018 de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

